
  

     

  

 

 

 

CITTA’  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 

Determina Del 3° Settore n.      128 del         18/05/2024     

REGISTRO GENERALE  N.   __________ DEL ______________________ 

 
 

OGGETTO: Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro 
urbano e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160 
e D.P.C.M.21 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n. 56 del 6 marzo 2021 – PROGETTO DELLE 
OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA ALL’INTERNO DEL COMPRENSORIO CE 1-2 
VENTIMIGLIA. Decisione a contrarre e nomina archeologo. 

 

CIG: B1BCDFF66E                                 CUP: I69J21001740001 

 

Il  R.U.P. e Coordinatore del 3° Settore 

PREMESSO CHE: 

 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024; 

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024; 

- Con il Decreto Sindacale n. 7 del 03/03/2023 l’ing. Bruno Zagami è stato nominato 

Coordinatore del 3° Settore; 

- Con la determina n. 142 del 06/03/2023 il sottoscritto ing. Bruno Zagami è stato individuato 

come R.U.P. del progetto in argomento; 

- Con D.G.M. n. 208 del 28/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo avente come oggetto: 

“Realizzazione opere di urbanizzazione primaria all’interno del Comprensorio CE 1-2 

Ventimiglia ”, per un importo complessivo finanziato pari ad € 159.500,00; 

 

 

 



  

TUTTO CIO’ PREMESSO:  
 

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all'assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target;  

 

VISTA la Determina R.G. n. 1102 del 07/11/2023 con la quale è stato affidato l’incarico di 

progettazione esecutiva all’arch. Giuseppe Millauro; 

 

VISTA la Determina R.G. n. 1402 del 30/12/2023 con la quale sono stati aggiudicati i lavori de quo alla 

ditta Samoter Sud, con sede legale in Carlentini, vai Pietro Nenni, lotto 7, P. IVA 01169210893; 

 

VISTA l’autorizzazione della Soprintendenza ai BB.CC.AA. istanza prot. 20240000085 riguardante il 

progetto in parola, che ha espresso parere favorevole a condizione che: ………….”che tutte le 

operazioni di scavo per la realizzazione delle opere, siano seguite da un archeologo specializzato in 

possesso dei titoli previsti dalla normativa vigente e che sia utilizzato un mezzo meccanico di piccole 

dimensioni, fornito di benna priva di denti. La ditta esecutrice dovrà dare comunicazione scritta a 

questo ufficio prima dell’inizio dei lavori e concordare con la scrivente modalità e tempi della 

sorveglianza archeologica. Il professionista incaricato si rapporterà costantemente settimanalmente 

con la sezione 18.3 per i Beni archeologici, bibliografici e archivistici e redigerà report da inviare 

settimanalmente alla Sezione e apposita relazione finale, comprensiva di eventuali rilievi di dettaglio e 

planimetria generale da consegnare entro 30 giorni dalla conclusione dei lavori”…………… 

 

RILEVATA pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto ad 

archeologo professionista, allo scopo di ottemperare alla prescrizioni impartite dalla Soprintendenza; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Nomina di archeologo 

professionista a supporto dei lavori di “Realizzazione opere di urbanizzazione primaria 

all’interno del Comprensorio CE 1-2 Ventimiglia”; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014: nel 

caso in specie l’incarico sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente determina; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


  

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 

Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della 

Legge n. 296/2006;  

PRECISATO che: 

o l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR 

(Misura M5C2-2.1), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, 

indicato in oggetto,  mediante il portale “Piattaforma Contratti Pubblici”, gestito da ANAC; 

o che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 

CUP, anch’esso indicato in oggetto;  

CONSULTATO, per le vie brevi, il dott. Italo Giordano, nato a Modugno (BA) il 27/04/1975, e 

residente a Lentini via XX Settembre n. 20, C.F. GRDTLI75D27F262J, P. IVA 01687300895, 

regolarmente iscritto come archeologo professionista, che ha manifestato la propria disponibilità ad 

espletare l’incarico secondo i dettami richiesti dalla Soprintendenza per un importo omnia comprensivo 

di € 2.000,00; 
 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

RITENUTO di affidare l’incarico in parola al dott. Italo Giordano, nato a Modugno (BA) il 

27/04/1975, e residente a Lentini via XX Settembre n. 20, C.F. GRDTLI75D27F262J, P. IVA 

01687300895,ed in possesso dei requisiti di legge per contrarre con le Pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che: 

o l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 

alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

ACCERTATO che la superiore spesa trova copertura finanziaria al cap. 3609 art. 9 in ENTRATA  ed 

al cap. 78139, art. 10, Titolo 2, programma 2, missione 9 IN USCITA, capitoli presenti nel Bilancio 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


  

Comunale; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola al dott. Italo Giordano, 

nato a Modugno (BA) il 27/04/1975, e residente a Lentini via XX Settembre n. 20, C.F. 

GRDTLI75D27F262J, P. IVA 01687300895, per un importo di € 2.000,00 omnia comprensivo, 

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 

17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI  DARE ATTO che le somme necessarie per il presente affidamento trovano copertura finanziaria al 

cap. 78139, art. 10, impegno 641/1 ove, con Determina del Coordinatore del 3° Settore R.G. n. 1102 

del 30/12/2023 si è proceduto ad impegnare al succitato capitolo l’intera somma finanziata, pari ad € 

159.500,00;   

DI SUB IMPEGNARE, conseguentemente, dal succitato impegno 641/1 del cap. 78139 art. 10 la 

somma complessiva di € 2.000,00 a favore del dott. Italo Giordano, come sopra generalizzato; 

DI DARE ATTO che la mancata adozione del presente atto arrecherebbe danni patrimoniali all’Ente, ai 

sensi dell’art. 163 comma 2 del TUEL;  

DI PROCEDERE  alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 

atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 

dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 

si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


  

DI DARE ATTO che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto; 

DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali 

relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs 

n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’ente comunale, 

in quanto l’opera è interamente finanziata con fondi PNRR, misura M5C2-2.1 ; 

 DI DICHIARARE: 

- l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come introdotto dalla legge 

190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano anticorruzione dell’ente. 

 

- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della pubblicità della 

presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, Amministrazione 

trasparente; 

 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l'adozione del presente atto e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

 

 

Il Coordinatore del 3° Settore 

Ing. Bruno Zagami 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


  

 

 

PARERI 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando 
lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



  

 

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo 

Pretorio dal ________________ al 

____________________ col 

________________ del reg. pubblicazioni. 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale su 

conforme relazione a fianco segnata 

Certifica che copia del presente decreto è 

stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 

_________________ al 

____________________ per quindici giorni 

consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 

3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti 

reclami 

Lentini   Dalla Residenza Municipale 

   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2024-05-18T14:51:52+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2024-05-21T06:42:04+0000
	IACONO GIOVANNA




